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(証券コード　2729)

平成26年６月３日

株　主　各　位
東京都品川区東品川三丁目32番42号

株式会社
代表取締役社長 横 尾 昭 信

第53回定時株主総会招集ご通知
拝啓　平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
　さて、当社第53回定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご出
席くださいますようご通知申し上げます。
　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使すること
ができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、
同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平成26年
６月19日（木曜日）午後５時30分までに到着するようご返送くださいます
ようお願い申し上げます。

敬　具
記

１．日　時 平成26年６月20日（金曜日）午前10時
２．場　所 東京都港区台場一丁目９番１号

ホテル日航東京　１階　｢オリオン｣
（末尾の会場ご案内図をご参照ください。）

３．目的事項
報告事項 １．第53期（平成25年４月１日から平成26年３月31日まで）事

業報告の内容、連結計算書類の内容ならびに会計監査人お
よび監査役会の連結計算書類監査結果報告の件

２．第53期（平成25年４月１日から平成26年３月31日まで）計
算書類の内容報告の件

決議事項
第１号議案　剰余金処分の件
第２号議案　取締役６名選任の件
第３号議案　監査役２名選任の件
第４号議案　補欠監査役２名選任の件

以　上
………………………………………………………………………………………
　当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付に
ご提出くださいますようお願い申し上げます。
　なお、株主総会参考書類ならびに事業報告、計算書類および連結計算書
類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト
（http://www.jalux.com）に掲載させていただきます。
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（添付書類）

事 業 報 告 ( 平成25年４月１日から
平成26年３月31日まで )

１．当社グループの現況に関する事項

(1) 事業の経過およびその成果

　当連結会計年度におけるわが国の経済は、政府による経済対策や

日本銀行の金融緩和などの景気刺激策により株価の上昇や円安が進

行し、個人消費拡大や企業収益が改善するなど、景気は緩やかなが

ら回復基調で推移しました。

　このような環境の下、当社グループの事業概況といたしましては、

以下のとおりとなりました。

　「航空関連事業」・「メディア・ライフサービス事業」において

は、航空機部品販売や事業用不動産販売の増加などにより、売上高

は前年実績を上回りました。一方、営業利益面では、前期第２四半

期における海外連結子会社のたな卸資産の販売の反動や第３四半期

における機内用品などの調達受託業務の契約終了による取扱減少、

介護関連施設（高齢者向け賃貸事業）の運営費用増加などにより前

年実績を下回る結果となりました。

　「リテール事業」・「フーズ・ビバレッジ事業」においては、空

港店舗販売ならびに免税店舗販売が引き続き国内外の旅客数増加に

伴い共に好調に推移するとともに、水産物販売の増加や連結子会社

の収益が改善したことなどにより売上高および営業利益面共に前年

実績を上回る結果となりました。

　これらの結果、当連結会計年度の売上高は99,837百万円（前年同

期比116.2％)となりました。損益面では、営業利益1,706百万円（前

年同期比122.7％）、経常利益1,766百万円（前年同期比141.7％）、

当期純利益は967百万円（前年同期比124.0％）となりました。
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(2) セグメント別概況

　次にセグメント別の売上高、営業利益の概況について、ご報告いた

します。

航空関連事業

　航空機関連では、航空機部品販売が増加し好調に推移し、機材・

調達関連では、空港特殊車両の販売が堅調に推移しました。一方、

前期第２四半期における海外連結子会社（JALUX AMERICAS, Inc.）

のたな卸資産である施設・設備の販売の反動や第３四半期における

機内用品などの調達受託業務の契約終了による取扱減少などにより

利益が減少しました。

　これらの結果、セグメント合計では、売上高24,835百万円、営業

利益510百万円と、それぞれ増収・減益となりました。

メディア・ライフサービス事業

　不動産関連では、施設管理業務が減少し介護関連施設（高齢者向

け賃貸事業）の運営費用が増加しましたが、事業用不動産販売が増

加し順調に推移しました。保険関連では、保険代理店BPO業務*なら

びに法人需要が拡大したことなどにより堅調に推移しました。メデ

ィア関連では、用紙販売やプロモーション業務が拡大しましたが、

印刷物販売の不振などにより低調に推移しました。

　これらの結果、セグメント合計では、売上高12,328百万円、営業

利益910百万円と、それぞれ増収・減益となりました。
　*保険代理店BPO(Business Process Outsourcing)業務：個人向け保険業務の一環である顧客

サービス業務（契約手続きやコールセンター業務等）の一部を受託する事業

リテール事業

　空港店舗関連では、国内外の旅客数増加により店舗販売が引き続

き好調に推移しました。ブランド・免税関連では、免税店向け卸売

が為替の影響を受けましたが、訪日外国人数の増加により売上高は

増加するとともに、免税店舗販売は高額品を中心に増加し好調に推

移しました。また通信販売関連では、第２四半期における連結子会

社の株式譲渡により売上高に影響がありましたが、食品通販の伸長

やカタログ発行の見直しなどにより利益は増加しました。贈答用食

品関連では、コンビニエンスストア向けの販売見直しなどにより利

益は改善しました。

　これらの結果、セグメント合計では、売上高45,625百万円、営業

利益2,097百万円と、それぞれ増収・増益となりました。

－ 3 －

事業の経過およびその成果



2014/05/22 17:24:53 / 13980112_株式会社ＪＡＬＵＸ_招集通知

フーズ・ビバレッジ事業

　水産関連では、主力であるサバやサーモン加工品や新規商材の取

扱増加により水産物販売が好調に推移しました。農産関連では、主

力であるパプリカの販売を中心に売上高は増加しましたが、原料高

や為替の影響、第２四半期以降国内外の農産関連連結子会社の運営

費用増加などにより利益は減少しました。ワイン関連では、ブラン

ド力のある高額ワインを中心に西日本地域を含めた販売増加により

順調に推移しました。また、連結子会社である日本エアポートデリ

カ株式会社は、販路拡大や運営費用の見直しなどにより収益が改善

しました。

　これらの結果、セグメント合計では、売上高18,023百万円、営業

利益109百万円と、それぞれ増収・増益となりました。

（セグメント別売上高）

部門別区分

第　 52 　期
自平成24年４月１日
至平成25年３月31日

第　 53 　期
自平成25年４月１日
至平成26年３月31日

前連結会計年度比

売 上 高 売 上 高 増 減 額 増 減 率

百万円 百万円 百万円 ％
航 空 関 連 事 業 17,318 24,835 7,516 43.4

メディア・ライフサービス事業 10,790 12,328 1,538 14.3

リ テ ー ル 事 業 44,499 45,625 1,125 2.5

フーズ・ビバレッジ事業 14,081 18,023 3,941 28.0

（セグメント別営業利益）

部門別区分

第　 52 　期
自平成24年４月１日
至平成25年３月31日

第　 53 　期
自平成25年４月１日
至平成26年３月31日

前連結会計年度比

営 業 利 益 営 業 利 益 増 減 額 増 減 率

百万円 百万円 百万円 ％

航 空 関 連 事 業 963 510 △453 △47.0

メディア・ライフサービス事業 1,062 910 △151 △14.3

リ テ ー ル 事 業 1,217 2,097 879 72.3

フーズ・ビバレッジ事業 44 109 64 145.7

　各業績数値は、グループ内セグメント間売上高および振替高、配賦不能営業費用

（管理部門の費用等）調整前の金額です。
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(3) 設備投資の状況

　当連結会計年度に実施した設備投資の総額は、1,445百万円であり

ます。

　主なものとして、メディア・ライフサービス事業において賃貸用

不動産に593百万円の設備投資を実施しました。

(4) 資金調達の状況

　当連結会計年度の所要資金は、自己資金および借入金により賄い

ました。

(5) 他の会社の事業の譲受けの状況

　当社は、平成25年７月１日を効力発生日として、株式会社アグリ・

サンより農産事業を譲り受け、同社所有のグループ海外子会社２社

（Taniyama Siam Co., Ltd.、Advance Agriculture Co., Ltd.）の

全株式を取得いたしました。これにより、Taniyama Siam Co., Ltd.

およびAdvance Agriculture Co., Ltd.は、当社の連結子会社となっ

ています。

(6) 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分

　  の状況

　当社は、平成25年９月30日を効力発生日として、当社の子会社で

あった株式会社主婦の友ダイレクトの全株式を株式会社千趣会に譲

渡いたしました。これにより、株式会社主婦の友ダイレクトは、当

社の連結の範囲から除外しています。

－ 5 －
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(7) 財産および損益の状況

区　分
第 50 期

(平成23年３月期)
第 51 期

(平成24年３月期)
第 52 期

(平成25年３月期)
第 53 期

(平成26年３月期)

売 上 高 (百万円) 95,541 89,082 85,937 99,837

経 常 利 益 (百万円) 1,603 1,656 1,247 1,766

当 期 純 利 益 (百万円) 492 693 779 967

１ 株 当 た り
当 期 純 利 益

(円) 38.76 54.51 61.70 76.56

純 資 産 (百万円) 13,975 14,375 14,822 15,848

総 資 産 (百万円) 34,589 33,702 31,241 33,204

（注）１株当たり当期純利益は、期中平均株式数（自己株式数を控除した株式数）に

基づき算出しております。

－ 6 －
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(8) 重要な子会社の状況

会 社 名 資 本 金 持株比率 主要な事業内容

JALUX AMERICAS, Inc.
（在米国）

5,000千米ドル
100.0％ 貿易業（514,400千円）

JALUX SHANGHAI Co., Ltd.
（在中国）

1,000千米ドル
100.0％ 貿易業

（102,880千円）

JALUX HONG KONG Co., Ltd.
（在中国）

500千米ドル
100.0％ 貿易業

（51,440千円）

JALUX ASIA Ltd.
（在タイ国）

24,000千タイバーツ
85.0％ 貿易業

（76,080千円）

JALUX ASIA SERVICE Ltd.
（在タイ国）

2,000千タイバーツ
85.0％

店舗運営の受託及び
客室乗務員の輸送受
託

（6,340千円）

JALUX ASIA RECRUITMENT Ltd.
（在タイ国）

2,000千タイバーツ
85.0％ 人材紹介業

（6,340千円）

株式会社JALUXエアポート
（在日本国）

15,000千円 100.0％ 物品及び飲食品販売
業

株式会社JAL-DFS
（在日本国）

300,000千円 60.0％ 免税販売店業

株式会社JALUX保険サービス
（在日本国）

80,000千円 100.0％
保険代理店業、
ファイナンシャル・
コンサルティング業

SIAM JALUX Ltd.
（在タイ国）

40,000千タイバーツ 46.8％ レストラン運営業
（126,800千円）

株式会社JALUXトラスト
（在日本国）

139,000千円 　100.0％ 不動産業、賃貸管理
業、介護サービス業

日本エアポートデリカ株式会社

（在日本国）
100,000千円 51.0％ 食料品製造業

株式会社JALUXフレッシュフーズ

（在日本国）
50,000千円 100.0％ 農産物輸入販売業

Taniyama Siam Co., Ltd.
（在タイ国）

307,000千タイバーツ 85.0％ 農産物加工輸出業
（973,190千円）

Advance Agriculture Co., Ltd.

（在ラオス国）
1,000千米ドル 85.0％ 農産物生産輸出業

（102,880千円）

（注）１．連結子会社のすべてを重要な子会社として記載しております。
２．JALUX AMERICAS,Inc.、JALUX SHANGHAI Co., Ltd.、JALUX HONG KONG Co., Ltd.、JALUX 

ASIA Ltd.、JALUX ASIA SERVICE Ltd.、JALUX ASIA RECRUITMENT Ltd.、SIAM JALUX Ltd.、
Taniyama Siam Co., Ltd.およびAdvance Agriculture Co., Ltd.の資本金は、平成26年３月
31日現在の円換算にて併記しております。
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３．JALUX ASIA SERVICE Ltd.、JALUX ASIA RECRUITMENT Ltd.、SIAM JALUX Ltd.および
Taniyama Siam Co., Ltd.はJALUX ASIA Ltd.により、また、Advance Agriculture Co., Ltd.
はTaniyama Siam Co., Ltd.によりそれぞれ間接所有しております。

４．株式会社JALUXフレッシュフーズは、当連結会計年度において新たに設立したため、連結の
範囲に含めています。また、Taniyama Siam Co., Ltd.およびAdvance Agriculture Co., 
Ltd.は、当連結会計年度において全株式を取得したため、連結の範囲に含めています。

　　前連結会計年度において連結子会社であった株式会社主婦の友ダイレクトは、当連結会計年
度において全株式を売却したため、連結の範囲から除外しています。

－ 8 －
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(9) 対処すべき課題

　当社グループは、株主の皆様のご負託にお応えすべく、安定的な成

長に向けて、全役社員が一丸となって以下の目標達成に邁進いたしま

す。

① 事業の拡充

　　「次代に向けた成長軌道の確保」を目指し、当社グループの経営

資源の最適配分を図り、既存事業のさらなる深耕と積極的な投資や

提携・協業等を推進し、引き続き事業拡充に取り組んでまいります。

② 新たなコア事業の創出

　　当社の中核事業領域である「航空」「空港」「食品」における事

業展開を加速させ、競争優位性をもった確固たる新たなコア事業の

創出とその育成に注力し、持続的な成長を実現してまいります。

③ 事業構造の強化

　　成長戦略に資する投資余力を安定的に確保すべく健全な財務体質

を維持し、事業規模に応じた効率的な組織運営とコスト管理の徹底

により環境変化に耐えうる事業構造の強化を図ってまいります。

④ 地域戦略のさらなる推進

　　平成24年７月に設置した西日本支社を拠点に西日本地域での事業

展開を深耕するとともに、さらに海外では成長著しいASEAN地域を中

心に、海外現地法人をはじめとするグループ企業や現地駐在員事務

所等との連携を強化し、新市場開拓と事業機会創出に取り組んでま

いります。

⑤ ＣＳＲ経営の強化

　　当社グループが取り組む施策の基盤となるＣＳＲ*については、企

業理念「幸せづくりのパートナー」をスローガンとし、環境問題を

はじめとする社会的課題に対し本業を通じ積極的に取り組んでまい

ります。
　　* Corporate Social Responsibility（企業の社会的責任）

⑥ 事業継続性の確保

　　当社グループは、大規模な自然災害や事故災害をはじめ、事業活

動に多大な影響を及ぼす可能性がある事象に対応するため、既存体

制のシステムとその有効性を再評価し、当社事業の継続性を確実に

する仕組みを今後も引き続き強化してまいります。

－ 9 －
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(10) 主要な事業内容（平成26年３月31日現在）

〔航空関連事業〕

・航空機および航空機部品の販売

・空港関連設備資材の販売

・客室用品の企画・販売

・制服等繊維用品の企画・販売

〔メディア・ライフサービス事業〕

・損害保険代理店、生命保険代理店

・不動産の売買、賃貸借およびその仲介

・建物等の施設管理、清掃、保守

・介護サービス

・印刷メディア等の企画・販売

・服飾・雑貨等の企画・販売

〔リテール事業〕

・カタログおよびインターネットによる通信販売

・機内販売品の企画・販売および業務受託

・贈答用食品の企画・販売

・空港店舗および空港免税店の運営

〔フーズ・ビバレッジ事業〕

・加工食品の企画・販売および食料品製造

・酒類、水産物、農産物、畜産物および生花等の企画・生産・販売

－ 10 －

対処すべき課題、主要な事業内容
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(11) 主要拠点等（平成26年３月31日現在）

本社 東京都品川区東品川三丁目32番42号

西日本支社 大阪府大阪市

株式会社JAL-DFS(子会社) 千葉県成田市

株式会社JALUXエアポート(子会社)

本店：東京都品川区

北海道エリア支店：北海道千歳市

東日本エリア支店：東京都大田区

西日本エリア支店：大阪府泉南郡

九州沖縄エリア支店：福岡県福岡市

株式会社JALUX保険サービス(子会社) 東京都品川区

株式会社JALUXトラスト(子会社) 東京都大田区

日本エアポートデリカ株式会社(子会社) 東京都大田区

株式会社JALUXフレッシュフーズ(子会社) 東京都品川区

JALUX AMERICAS,Inc.(子会社) 米　国　ロスアンゼルス

JALUX SHANGHAI Co., Ltd.(子会社) 中　国　上海

JALUX HONG KONG Co., Ltd.(子会社) 中　国　香港

JALUX ASIA Ltd.(子会社) タイ国　バンコク

JALUX ASIA SERVICE Ltd.(子会社) タイ国　バンコク

JALUX ASIA RECRUITMENT Ltd.(子会社) タイ国　バンコク

SIAM JALUX Ltd.(子会社) タイ国　バンコク

Taniyama Siam Co.,Ltd.(子会社) タイ国　バンコク

Advance Agriculture Co.,Ltd(子会社) ラオス国　セーコーン

 (注) 株式会社JALUXフレッシュフーズは、当連結会計年度において新たに設立したた
め、連結の範囲に含めています。また、Taniyama Siam Co., Ltd.および
Advance Agriculture Co., Ltd.は、当連結会計年度において全株式を取得した
ため、連結の範囲に含めています。

　　　前連結会計年度において連結子会社であった株式会社主婦の友ダイレクトは、
当連結会計年度において全株式を売却したため、連結の範囲から除外していま
す。

－ 11 －

主要な営業所
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(12) 従業員の状況（平成26年３月31日現在）

事業の種類別セグメントの名称 従業員数（人）

 　航空関連事業

 　メディア・ライフサービス事業

 　リテール事業

 　フーズ･ビバレッジ事業

 　全社（共通）

84

158

410

224

115

[9]

[37]

[584]

[786]

 [2]

合計 991  [1,418]

（注）１．従業員数は、就業人員（当社連結グループから外部への出向者は除き、外

部からの出向者を含む。）であり、臨時雇用者数（パートタイマー、人材会

社からの派遣社員）は[　]内に当連結会計年度の平均人員を外数で記載して

おります。

２．全社（共通）として記載されている従業員数は、特定のセグメントに区分

できない管理部門に所属しているものです。

(13) 主要な借入先（平成26年３月31日現在）

借 入 先 借 入 金 残 高

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 1,367百万円

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行  1,230

三 井 住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社 220

（注）１. 上記の額には当社連結子会社の借入金を含みます。

　　　２．上記の額には株式会社三井住友銀行を幹事とするシンジケートローン（コミ

　　　　 ットメントライン契約　上限額3,500百万円　借入金残高350百万円）および

　　　　 株式会社みずほ銀行を幹事とするシンジケートローン（コミットメントライ

　　　　 ン契約　上限額2,500百万円　借入金残高100百万円）による借入金を含みま

　　　　 す。なお、両シンジケートローンによる借入金残高の主な内訳は以下のとお

　　　　 りです。

　　　　　株式会社三井住友銀行　164百万円

　　　　　株式会社みずほ銀行　　110百万円

(14) その他当社グループの現況に関する重要な事項

該当事項はありません。

－ 12 －
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２．会社の株式に関する事項（平成26年３月31日現在）

(1)　発行可能株式総数 20,000,000株

(2)　発行済株式の総数 12,775,000株

(3)　株主数 14,977名

(4)　大株主（上位10名）

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

双 日 株 式 会 社 2,810千株 22.23％

日 本 航 空 株 式 会 社 2,727 21.57

日 本 空 港 ビ ル デ ン グ 株 式 会 社 1,022 8.08

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 581 4.59

東 京 海 上 日 動 火 災 保 険 株 式 会 社 455 3.60

三 井 住 友 海 上 火 災 保 険 株 式 会 社 252 1.99

空 港 施 設 株 式 会 社 168 1.32

Ｊ Ａ Ｌ Ｕ Ｘ 社 員 持 株 会 102 0.80

株 式 会 社 損 害 保 険 ジ ャ パ ン 100 0.79

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社
（信託口）

72 0.57

 (注) 上記のほか、自己株式が132,369株ありますが、持株比率はこれを控除して計算

しております。

－ 13 －
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３．会社の新株予約権等に関する事項
(1) 当事業年度の末日に当社役員が保有する職務執行の対価として交付

された新株予約権等の内容の概要

名　　　称 第１回新株予約権 第２回新株予約権

発行決議の日 平成21年９月24日 平成22年８月25日

保有人数
当社取締役
（社外役員を除く）

２名 ２名

新株予約権の保有個数 32個 59個

新株予約権の目的となる株式
の種類

当社普通株式 同左

新株予約権の目的となる株式
の数

3,200株
（新株予約権１個当たり100株）

5,900株
（新株予約権１個当たり100株）

新株予約権の払込金額
新株予約権１個当たり120,800円
（１株当たり1,208円）

新株予約権１個当たり65,400円
（１株当たり654円）

新株予約権の行使に際して出
資される財産の価格

１株当たり１円
（新株予約権１個当たり100円）

同左

新株予約権の行使期間
自　平成21年10月30日
至　平成51年10月29日

自　平成22年９月25日
至　平成52年９月24日

新株予約権の主な行使の条件

① 新株予約権者は、当社の取締
役、監査役および執行役員の
いずれの地位をも喪失した日
の翌日から10日間以内（10日
目が休日に当たる場合には翌
営業日）に限り、新株予約権
を行使することができる。

② 新株予約権者は、割り当てら
れた新株予約権の割当個数の
全部を一括して行使するもの
とする。

同左

(2) 当事業年度中に当社執行役員等に対して職務執行の対価として交付

された新株予約権等の内容の概要

該当事項はありません。

－ 14 －

当社の新株予約権等に関する事項
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４．会社役員に関する事項

(1) 取締役および監査役の状況（平成26年３月31日現在）

会社における地位 氏 名 担 当 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況

代表取締役社長 横 尾 昭 信 社長執行役員

代 表 取 締 役
副 社 長 執 行 役 員

平 田 邦 夫 社長補佐　マーケティング事業本部長

取 締 役 正 田 克 彦 社長補佐

取 締 役 加 藤 英 明 双日株式会社　常務執行役員

取 締 役 来 栖 茂 実 日本航空株式会社　常務執行役員
株式会社ジャルエクスプレス　取締役
株式会社ジェイエア　社外監査役
株式会社JALエービーシー　社外取締役
ジャルロイヤルケータリング株式会社　社外取締役

取 締 役 米 本 靖 英 日本空港ビルデング株式会社　常務取締役　執行役員

監 査 役 安孫子　正　行 常勤監査役

監 査 役 奥 山 寛 二

監 査 役 佐 野 清 明 東京海上日動火災保険株式会社　常務取締役
三菱鉱石輸送株式会社　社外取締役
東京国際空港ターミナル株式会社　社外監査役
ベルフォアジャパン株式会社　社外取締役

 (注) １．取締役加藤 英明、来栖 茂実、米本 靖英の３氏は､ 社外取締役でありま

す。

２．監査役奥山 寛二、佐野 清明の両氏は、社外監査役であります。

３．取締役加藤 英明氏は、平成26年３月20日をもってヤマザキナビスコ株式会

社の社外取締役を退任いたしました。

４．当社は、監査役奥山 寛二、佐野 清明の両氏を、東京証券取引所の有価証

券上場規程第436条の２に定める独立役員として指定し、同取引所に届け出

ております。

　　奥山 寛二氏は、平成19年６月まであいおいニッセイ同和損害保険株式会社

の業務執行者であり、当社は同社との間で損害保険代理店としての取引関

係がありますが、同社との取引高は僅少であり、同氏の独立性に影響を与

えるものではないと判断しております。

    佐野 清明氏は、東京海上日動火災保険株式会社の常務取締役であり、当

    社は同社との間で損害保険代理店としての取引関係がありますが、同社と

の取引高は僅少であり、同氏の独立性に影響を与えるものではないと判断

しております。

５．取締役高橋 淑夫氏は、平成25年６月21日開催の第52回定時株主総会終結の

時をもって退任いたしました。

－ 15 －

会社役員に関する事項
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(2) 当事業年度に係る取締役および監査役の報酬等の総額

区 分 支給人員 支 給 額 摘 要

取 締 役 ４名 31,680,000円  (うち社外取締役０名)

監 査 役 ３名 20,400,000円  (うち社外監査役２名 7,200,000円)

合 計 ７名 52,080,000円

（注）１．取締役の支給額には、執行役員兼務取締役の執行役員分報酬が含まれてお

りません。なお、執行役員兼務取締役の執行役員分報酬として４名に対し

46,200,000円を支給しております。

２．平成20年６月18日開催の第47回定時株主総会において、取締役の報酬限度

額を年額220百万円以内（うち社外取締役分は年額10百万円以内、執行役員

兼務取締役の執行役員分を含み、使用人兼務取締役の使用人分給与は含ま

ない。）、平成16年６月23日開催の第43回定時株主総会において、監査役

の報酬限度額を年額50百万円以内と決議いただいております。

３．当事業年度末現在の取締役は６名（うち社外取締役は３名）、監査役は３

名（うち社外監査役は２名）であります。

４．上記の取締役の報酬等の総額には、当事業年度における役員賞与引当金の

繰入額7,080,000円（取締役３名）が含まれております。

－ 16 －

会社役員に関する事項
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(3) 社外役員に関する事項

① 当社と重要な兼職先との関係

【社外取締役】

氏 名 当社と重要な兼職先との関係

加 藤 　 英 明
・当社は、双日株式会社との間に物品販売等の取引関係がありま
す。

来 栖 　 茂 実

・当社は、日本航空株式会社との間に物品販売その他業務受託等の
取引関係があります。

・当社は、株式会社ジャルエクスプレスとの間に物品販売等の取引
関係があります。

・当社は、株式会社ジェイエアとの間に物品販売等の取引関係があ
ります。

・当社は、株式会社JALエービーシーとの間に物品販売等の取引関
係があります。

・当社は、ジャルロイヤルケータリング株式会社との間に物品販売
等の取引関係があります。

米 本 　 靖 英
・当社は、日本空港ビルデング株式会社との間に資本業務提携契約
ならびに空港店舗に係る賃貸借契約および物品販売等の取引関
係があります。

【社外監査役】

氏 名 当社と重要な兼職先との関係

奥 山 　 寛 二 ・重要な兼職先はありません。

佐 野 　 清 明

・当社は、東京海上日動火災保険株式会社の損害保険代理店であり
ます。

・当社は、三菱鉱石輸送株式会社との間に取引関係はありません。

・当社は、東京国際空港ターミナル株式会社との間に取引関係はあ
りません。

・当社は、ベルフォアジャパン株式会社との間に取引関係はありま
せん。

－ 17 －

会社役員に関する事項
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② 当該事業年度における主な活動状況

【取締役会】

当該事業年度におきましては、第52回定時株主総会の開催前までに

２回、開催後に10回の取締役会を開催しました。

加藤 英明氏は12回中11回、来栖 茂実氏は12回中12回、米本 靖英

氏は12回中11回、奥山 寛二氏は12回中12回、佐野 清明氏は12回中

９回出席しました。各社外取締役は、取締役会の意思決定の妥当

性・適正性を確保するため、それぞれが客観的な視点から活発に発

言を行っております。また各社外監査役は、取締役の業務執行の適

正性を確保するため、助言・提言を行っております。

【監査役会】

当該事業年度におきましては、第52回定時株主総会の開催前までに

２回、開催後に３回の監査役会を開催しました。

奥山 寛二氏は５回中５回、佐野 清明氏は５回中４回出席しまし

た。各社外監査役は、監査の方法その他の監査役の職務の執行に関

する事項について、意見の表明を行いました。

③ 責任限定契約の概要

当社は、社外取締役および社外監査役の全員との間で、会社法第423

条第１項に基づく損害賠償責任を会社法第425条第１項に定める最

低責任限度額に限定する旨の契約を締結しております。

－ 18 －

会社役員に関する事項
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５．会計監査人の状況

(1) 名称　　　　　　　新日本有限責任監査法人

(2) 報酬等の額
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万円）

支 払 額

当事業年度に係る報酬等の額 37

当社および子会社が会計監査人に支払う
べき金銭その他の財産上の利益の合計額

39

（注）  １．当事業年度に係る報酬等の額は、金融商品取引法上の監査に対する報酬

等を含んでおります。

２．当社の重要な子会社のうち、JALUX SHANGHAI Co., Ltd.、JALUX HONG 

KONG Co., Ltd.、JALUX ASIA Ltd.、JALUX ASIA SERVICE Ltd.、JALUX 

ASIA RECRUITMENT Ltd.、SIAM JALUX Ltd.、およびTaniyama Siam Co., 

Ltd.は、当社の会計監査人以外の公認会計士または監査法人の監査を受

けております。

(3) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

当社は、会社法第340条に定める監査役会による会計監査人の解任のほ

か、会計監査人が職務を適切に遂行することが困難と認められる場合

には、監査役会の請求により、または監査役会の同意を得て会計監査

人の解任または不再任に関する議題を株主総会に提案いたします。

－ 19 －

会計監査人の状況
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６．業務の適正を確保するための体制
当社が業務の適正を確保するための体制として取締役会において決

議した事項は以下のとおりであります。

(1) 取締役及び使用人の職務執行が法令及び定款に適合することを確保
する体制に関する事項

・取締役は､ 法令に定められた取締役の忠実義務及び監督義務に則っ
て職務執行を行います。

・取締役会は､ 法令等遵守のための体制を含む内部統制システムの整
備方針・計画を決定し、定期的に状況報告を受けます。

・社外取締役を継続的に選任し､ 取締役の職務執行の監督機能の維持･ 
向上を図ります。

・社長の諮問機関である ｢経営戦略会議｣ を核として､ グループ全体
のコンプライアンスの推進・啓発に努めます。

・ ｢JALUXグループ行動指針｣ を策定し、グループ全体のコンプライア
ンス意識の徹底を図るための体制を整えます。

・ ｢社内相談・報告制度｣ を活用して、当社グループ役社員全体で公正
で誠実な組織運営を推進しています。

・内部監査部門が､ 内部統制システムが有効に機能しているかの確認
を行います。

(2) 取締役の職務執行にかかる情報の保存・管理に関する事項

・重要な会議の意思決定にかかる文書及び重要な決裁に係る文書は､ 
文書取扱規程に基づき保存・管理します。

・情報が記録されている媒体を問わず､ 管理責任者が内容の重要度に
応じ情報を分類して利用者に取り扱いを指示し、情報のセキュリティ
の向上・維持及び情報の共有体制を整えます。

(3) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制に関する事項

・当社のリスクを管理するために ｢リスク管理基本規程｣ を制定する
と共に、リスクが具体化し対応すべき危機が生じた場合に備え「危機
管理規程」を設け、当社に生じる損失の最小化に向けた体制を講じま
す。

・当社のリスクを管理するにあたっては､ リスクの特定､ 評価､ 及び
対応策の構築など、適正な管理体制を設けることにより、損失の危険
の管理体制を維持します。

－ 20 －
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・当社に損失の危機が生じた場合に備え、BCP（事業継続計画）、防災
対策、食品事故発生時の対応など、当社としての危機管理対応計画を
講じ、必要に応じ見直しの上、適切な管理を行います。

・投融資活動については､ 専門的見地からのリスク分析と収益性を検
討する「投融資審査会」により、案件ごとにリスク・リターンを分
析・把握の上、所要の手続きをもって意思決定を行い、そのリスクを
管理します。

(4) 取締役の職務執行が効率的に行われることを確保する体制に関する
事項

・取締役の職務を取締役会規程で明確にし､ 職務権限規程､ 業務分掌
規程に基づき職務を適正に執行します。

・組織､ 業務の簡素化に関する各種施策､ 及びITの適切な利用等を通
じて業務の効率化を行います。

・経営目標を効率的に達成できるよう､ 全社最適の組織編成を行うと
共に、組織の指揮命令系統を明らかにし、目標の達成に必要な範囲
で、各部の長及び管理職に権限を付し、適時報告を行う仕組みを講じ
ます。

(5) 当社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保する体
制に関する事項

・子会社を管理する組織を定め､ 月次ごとに各子会社の業績や効率性
を定量的に把握すると共に、コンプライアンスや事業効率、リスク管
理などの定性的な課題を把握・対応するための連携体制を構築しま
す。

・子会社の経営は､ 自主性を尊重しつつ､ 事業内容の定期的な報告及
び重要案件の事前協議を行います。

・当社の内部監査部門が、子会社に対する監査を実施します。

(6) 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合にお
ける当該使用人に関する事項及び当該使用人の取締役からの独立性
に関する事項

・監査役を補助すべき使用人については、監査役スタッフを置きます。
・監査役スタッフは監査役の業務指示・命令を受け、その人事について

は、取締役と監査役が協議し、合意の下に行います。

－ 21 －
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(7) 取締役及び使用人が、監査役会または監査役に報告するための体制そ
の他の監査役への報告に関する事項

・監査役は､ 取締役会及び重要な会議に出席すると共に､ すべての稟
議書の報告先に規定され、会社経営及び事業運営上の重要事項ならび
に業務執行状況の報告を受けます。

・当社の内部監査部門が実施した監査結果は、監査役にも供覧します。

(8) その他監査役会または監査役の監査が実効的に行われることを確保
するための体制に関する事項

・監査役会の要請あるいは必要に応じて会計監査人､ 取締役､ 使用人
等から随時報告を行います。

７．剰余金の配当等の決定に関する方針
当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営上の重要な事項と認識

したうえで、財務体質の強化と積極的な事業展開に必要な内部留保の
充実を勘案し、安定的に配当を実施することを基本方針としています。

(注) 本事業報告に記載の金額、持株数及び持株比率は、表示単位未
満の端数を切り捨てて表示しております。

－ 22 －
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連結貸借対照表 （平成26年３月31日現在）

（単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額

（資産の部） （負債の部）

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受取手形及び売掛金

た な 卸 資 産

繰 延 税 金 資 産

そ の 他 の 流 動 資 産

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

機械装置及び運搬具

航 空 機

土 地

その他の有形固定資産

無 形 固 定 資 産

ソ フ ト ウ ェ ア

の れ ん

その他の無形固定資産

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

長 期 貸 付 金

長 期 差 入 保 証 金

繰 延 税 金 資 産

そ の 他 の 投 資

貸 倒 引 当 金

繰 延 資 産

開 業 費

24,171,135

6,361,146

7,705,147

6,718,044

320,673

3,071,811

△5,688

8,984,306

4,703,362

2,342,743

117,832

102,277

1,789,273

351,236

507,871

273,312

206,543

28,015

3,773,072

1,537,056

75,001

1,784,109

287,972

102,616

△13,684

48,718

48,718

流 動 負 債 14,045,827

支払手形及び買掛金 7,025,906

短 期 借 入 金 1,893,790

未 払 法 人 税 等 556,925

未 払 費 用 2,047,850

そ の 他 の 流 動 負 債 2,521,353

固 定 負 債 3,309,983

長 期 借 入 金 2,082,326

退職給付に係る負債 553,275

繰 延 税 金 負 債 26,528

そ の 他 の 固 定 負 債 647,852

負 債 合 計 17,355,810

（純資産の部）

株 主 資 本 15,302,673

資 本 金 2,558,550

資 本 剰 余 金 711,250

利 益 剰 余 金 12,176,600

自 己 株 式 △143,726

その他の包括利益累計額 △309,697

その他有価証券評価差額金 △493

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 33,404

為替換算調整勘定 △272,329

退職給付に係る調整累計額 △70,279

新 株 予 約 権 7,724

少 数 株 主 持 分 847,649

純 資 産 合 計 15,848,349

資 産 合 計 33,204,160 負 債 純 資 産 合 計 33,204,160
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連結損益計算書 ( 平成25年４月１日から
平成26年３月31日まで )

（単位：千円）

科 目 金 額

売 上 高 99,837,354

売 上 原 価 80,297,422

売 上 総 利 益 19,539,931

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 17,832,961

営 業 利 益 1,706,970

営 業 外 収 益

受 取 利 息 12,811

受 取 配 当 金 32,981

為 替 差 益 19,122

持 分 法 に よ る 投 資 利 益 49,291

そ の 他 の 営 業 外 収 益 66,678 180,886

営 業 外 費 用

支 払 利 息 46,941

支 払 手 数 料 37,600

そ の 他 の 営 業 外 費 用 36,472 121,014

経 常 利 益 1,766,842

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 7,088

子 会 社 株 式 売 却 益 54,215 61,303

特 別 損 失

固 定 資 産 処 分 損 13,321

固 定 資 産 減 損 損 失 40,203

投 資 有 価 証 券 評 価 損 5,041 58,566

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 1,769,579

法人税、住民税及び事業税 776,810

法 人 税 等 調 整 額 △3,947 772,862

少数株主損益調整前当期純利益 996,716

少 数 株 主 利 益 29,407

当 期 純 利 益 967,308
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連結株主資本等変動計算書 ( 平成25年４月１日から
平成26年３月31日まで )

（単位：千円）

株 主 資 本

資 本 金 資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 自 己 株 式 株主資本合計

当 期 首 残 高 2,558,550 711,250 11,400,172 △147,089 14,522,883

連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △189,591 △189,591

当 期 純 利 益 967,308 967,308

自 己 株 式 の 取 得 △89 △89

自 己 株 式 の 処 分 △1,290 3,451 2,161

株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額(純額)

連結会計年度中の変動額合計 － － 776,427 3,362 779,789

当 期 末 残 高 2,558,550 711,250 12,176,600 △143,726 15,302,673

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額

新株予約権
少数株主
持　　分

純資産合計その他有価証
券評価差額金

繰延ヘッジ
損　　　益

為替換算
調整勘定

退職給付に係る
調整累計額

その他の包括
利益累計額合計

当 期 首 残 高 △1,870 53,458 △716,881 － △665,293 9,882 955,271 14,822,743

連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △189,591

当 期 純 利 益 967,308

自 己 株 式 の 取 得 △89

自 己 株 式 処 分 2,161

株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額(純額)

1,376 △20,053 444,552 △70,279 355,596 △2,158 △107,621 245,816

連結会計年度中の変動額合計 1,376 △20,053 444,552 △70,279 355,596 △2,158 △107,621 1,025,606

当 期 末 残 高 △493 33,404 △272,329 △70,279 △309,697 7,724 847,649 15,848,349
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連結注記表

１．連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

(1) 連結の範囲に関する事項

①　連結子会社の状況

・連結子会社の数　　　　　　　　15社

・連結子会社の名称　　　　　　　JALUX AMERICAS, Inc.

JALUX ASIA Ltd.

㈱JAL-DFS

㈱JALUXエアポート

JALUX SHANGHAI Co., Ltd.

JALUX ASIA SERVICE Ltd.

JALUX HONG KONG Co., Ltd.

㈱JALUX保険サービス

JALUX ASIA RECRUITMENT Ltd.

SIAM JALUX Ltd.

㈱JALUXトラスト

日本エアポートデリカ㈱

㈱JALUXフレッシュフーズ

Taniyama Siam Co., Ltd.

Advance Agriculture Co., Ltd.

②　非連結子会社の状況

・非連結子会社の名称　　　　　　㈱SKYLUX73NJ

他36社

・連結の範囲から除いた理由　　　非連結子会社は小規模であり、会社の総資産、売上高、当期

純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）

等は、連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないため連結

の範囲から除外しています。

(2) 持分法の適用に関する事項

①　持分法を適用した非連結子会社または関連会社の状況

・持分法適用の非連結子会社または関連会社数

４社

・持分法適用の非連結子会社または関連会社の名称

東京航空クリーニング㈱

㈱ロジ・レックス

三栄メンテナンス㈱

LAO JAPAN AIRPORT TERMINAL SERVICES Co., Ltd.

－ 26 －
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②　持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社の状況

・主要な会社等の名称　　　　　　㈱オーエフシー

㈱JALエアロ・コンサルティング

㈱SKYLUX73NJ

他36社

・持分法を適用しない理由　　　　各社の当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分

に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計

算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性

がないため持分法の適用範囲から除外しています。

③　持分法適用手続に関する特記事項

　持分法適用会社のうち、事業年度が連結会計年度と異なる会社については、各社の事業年度に

係る計算書類を使用しています。

(3) 連結の範囲及び持分法の適用の範囲の変更に関する事項

①　連結の範囲の変更

　㈱JALUXフレッシュフーズは、当連結会計年度において新たに設立したため、連結の範囲に含め

ています。また、Taniyama Siam Co., Ltd.及びAdvance Agriculture Co., Ltd.は、当連結会計

年度において全株式を取得したため、連結の範囲に含めています。

　前連結会計年度において連結子会社であった㈱主婦の友ダイレクトは、当連結会計年度におい

て全株式を売却したため、連結の範囲から除外しています。

(4) 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうちJALUX AMERICAS, Inc.、JALUX ASIA Ltd.、JALUX SHANGHAI Co., Ltd.、JALUX 

ASIA SERVICE Ltd.、JALUX HONG KONG Co., Ltd.、JALUX ASIA RECRUITMENT Ltd.、SIAM JALUX 

Ltd.、Taniyama Siam Co., Ltd.、Advance Agriculture Co., Ltd.の９社の決算日は12月31日で

す。

連結計算書類の作成にあたりましては、同日現在の計算書類を使用し、連結決算日との間に生

じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っています。

(5) 会計処理基準に関する事項

①　重要な資産の評価基準及び評価方法

イ．その他有価証券

・時価のあるもの　　　　　　　決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産

直入法により処理し、売却原価は主として総平均法により算

定）によっています。

・時価のないもの　　　　　　　主として総平均法による原価法によっています。

ロ．デリバティブ　　　　　　　　時価法によっています。

ハ．たな卸資産

・商品　　　　　　　　　　　　当社は、移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性

の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）、また、連結

子会社は、主として先入先出法による原価法（貸借対照表価

額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）に

よっています。

－ 27 －
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・販売用不動産　　　　　　　　個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づ

く簿価切下げの方法により算定）によっています。なお、賃

貸中のものについては、有形固定資産に準じて減価償却を行

っています。

②　重要な減価償却資産の減価償却の方法

イ．有形固定資産

    （リース資産を除く）

当社及び国内連結子会社は、主として定額法（空港店舗建物

及び賃貸用建物）及び定率法（その他の有形固定資産）を採

用しています。

また、海外連結子会社については、主として定額法を採用し

ています。

なお、主な耐用年数は次のとおりです。

建物及び構築物　　　８～47年

機械装置及び運搬具　４～10年

ロ．無形固定資産

    （リース資産を除く）

定額法によっています。

なお、ソフトウェア（自社利用分）については社内における

利用可能期間（５年）に基づく定額法によっています。

ハ．リース資産　　　　　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採

用しています。

③　重要な繰延資産の処理方法

　開業費は、開業のときから５年以内のその効果の及ぶ期間にわたり均等償却しています。

④　重要な引当金の計上基準

イ．貸倒引当金　　　　　　　　　債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸

倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別

に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しています。

ロ．役員賞与引当金　　　　　　　役員及び執行役員の賞与の支払いに充てるため、当連結会計

年度に負担すべき支給見込額を計上しています。

⑤　退職給付に係る会計処理の方法

イ．退職給付見込額の

    期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計

年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基

準によっています。

ロ．数理計算上の差異の

    費用処理方法

数理計算上の差異については、定額法により翌連結会計年度

から５年間で費用処理しています。

ハ．小規模企業等における

    簡便法の採用

一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用

の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付

債務とする方法を用いた簡便法を適用しています。

－ 28 －

連結注記表



2014/05/22 17:24:53 / 13980112_株式会社ＪＡＬＵＸ_招集通知

⑥　重要なヘッジ会計の方法

イ．ヘッジ会計の方法　　　　　　主として、繰延ヘッジ処理によっています。また、為替予約

が付されている外貨建金銭債権債務については、振当処理の

要件を満たすものは、振当処理を行っています。さらに、特

例処理の要件を満たす金利スワップについては、特例処理を

採用しています。

ロ．ヘッジ手段とヘッジ対象

    及びヘッジ方針

為替予約取引及び金利スワップ取引を利用しています。外貨

建金銭債権債務については、将来の為替相場の変動による支

払額に及ぼす影響を回避する目的で為替予約取引を行ってい

ます。また、特定の借入金について、将来の支払金利のキャ

ッシュ・フローを最適化させる目的で金利スワップ取引を利

用しています。

ハ．ヘッジの有効性評価の方法　　為替予約取引は、基本方針及び定められた権限に基づく承認

後、統括部門である財務部において取引の締結を行っていま

す。全てのデリバティブ取引について、「事前テスト」及び

「事後テスト」の状況を適時担当役員、各関係部門に報告し

ています。

⑦　のれんの償却方法及び償却期間

　のれんの償却については、５年間の定額法により償却を行っています。

⑧　その他連結計算書類作成のための重要な事項

イ．消費税等の会計処理　　　　　消費税等の会計処理は税抜方式によっており、控除対象外消

費税等は、当連結会計年度の費用として処理しています。

２．会計方針の変更に関する注記

(1) 退職給付に関する会計基準等の適用

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号　平成24年５月17日。以下「退職給付会

計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25

号　平成24年５月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を当連結会計年度末より適用し（た

だし、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めを除

く。）、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を退職給付に係る負債として計上する方法

に変更し、未認識数理計算上の差異を退職給付に係る負債に計上しています。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従

っており、当連結会計年度末において、当該変更に伴う影響額をその他の包括利益累計額の退職

給付に係る調整累計額に加減しています。

この結果、当連結会計年度末において、退職給付に係る負債が553,275千円計上されるととも

に、その他の包括利益累計額が70,279千円減少しています。

なお、１株当たり純資産額は5.56円減少しています。

３．連結貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 3,614,285千円
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４．連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当連結会計年度末における発行済株式の種類及び株式数  普通株式 12,775千株

(2) 剰余金の配当に関する事項

①　配当金支払額

イ．平成25年６月21日開催の第52回定時株主総会において次のとおり決議しています。

・配当金の総額 189,591千円

・１株当たり配当額 15円

・基準日 平成25年３月31日

・効力発生日 平成25年６月24日

②　基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

イ．平成26年６月20日開催の第53回定時株主総会において次のとおり付議いたします。

・配当金の総額 252,852千円

・１株当たり配当額 20円

・基準日 平成26年３月31日

・効力発生日 平成26年６月23日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しています。

(3) 当連結会計年度末の新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く。）の目的と

なる株式の種類及び数

　普通株式 9,100株

５．金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

　　当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入によ

り資金を調達しています。

　　受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っていま

す。また、支払手形及び買掛金、未払費用は、ほとんど１年以内の支払期日です。なお、外貨建債

権債務に係る為替の変動リスクに対しては、必要に応じて為替予約を利用してヘッジしています。

　　投資有価証券は主として株式であり、定期的に時価や発行体の財務状況等を把握しています。

　　長期差入保証金は、主に空港の賃貸借契約に伴うものです。

　　借入金の使途は運転資金（主として短期）及び設備投資資金（長期）であり、一部の長期借入金

の金利変動リスクに対して金利スワップ取引を実施して支払利息の固定化を実施しています。

　　なお、デリバティブは内部管理規程に従い、実需の範囲で行うこととしています。
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(2) 金融商品の時価等に関する事項

　　平成26年３月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとお

りです。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位 : 千円）

連結貸借対照表

計上額（*１）
時価（*１） 差 額

① 現金及び預金 6,361,146 6,361,146 －

② 受取手形及び売掛金 7,705,147 7,705,147 －

③ 投資有価証券 112,827 112,827 －

④ 支払手形及び買掛金 (7,025,906) (7,025,906) －

⑤ 短期借入金（*２） (1,232,276) (1,232,276) －

⑥ 未払費用 (2,047,850) (2,047,850) －

⑦ 長期借入金（*２） (2,743,840) (2,741,140) 2,699

⑧ デリバティブ取引 51,903 51,903 －

　（*１）負債に計上されているものについては、（　）で示しています。

　（*２）一年内に返済予定の長期借入金は⑦長期借入金に含めています。

　（注１）金融商品の時価算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

　　①現金及び預金、並びに②受取手形及び売掛金

　　これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によ

っています。

　③投資有価証券

　　投資有価証券の時価について、株式は取引所の価格によっており、投資信託及び債券は取引所

の価格又は取引金融機関から提示された価格によっています。

　④支払手形及び買掛金、⑤短期借入金、並びに⑥未払費用

　　これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によ

っています。

　⑦長期借入金

　　長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利

率で割り引いて算定する方法によっています。変動金利による長期借入金は金利スワップの特例

処理の対象とされており（下記⑧参照）、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合

計額を、同様の借入を行った場合に適用される合理的に見積られる利率で割り引いて算定する方

法によっています。

　⑧デリバティブ取引

　　為替予約取引の時価については、先物為替相場によっています。なお、為替予約の振当処理に

よるものは、ヘッジ対象とされている受取手形及び売掛金、並びに支払手形及び買掛金と一体と

して処理されているため、その時価は、当該受取手形及び売掛金、並びに支払手形及び買掛金の

時価に含めて記載しています。（上記②④参照）

　　金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理

されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しています。（上記⑦参照）

　　複合金融商品の組込デリバティブ取引の時価は、投資有価証券の時価に含めて記載しています。

（上記③参照）
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　（注２）時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位 : 千円）

区分 連結貸借対照表計上額

　投資有価証券

　　非上場株式 1,424,229

　長期差入保証金 1,784,109

　　　　　これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められること

から上表には含めていません。

６．賃貸等不動産に関する注記

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

　　当社では、東京都その他の地域において、賃貸用の住宅（土地を含む。）を有しています。

(2) 賃貸等不動産時価等に関する事項

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位 : 千円）

連結貸借対照表計上額 当連結会計年度末の時価

2,856,171 2,707,870

　（注１）連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金

額です。

　（注２）当連結会計年度末の時価は、主として ｢不動産鑑定評価基準｣ に基づいて算定した金額（指

標等を用いて調整を行ったものを含む。）です。ただし、直近の評価時点から、一定の評価額や、

適切に時価を反映していると考えられる指標に重要な変動が生じていない場合には、直近の評価時

点の評価額によっています。

７．１株当たり情報に関する注記

(1) １株当たり純資産額 1,186円64銭

(2) １株当たり当期純利益 76円56銭

８．重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

９．その他の注記

(1) 当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行と貸出コミットメント契約を締結していま

　　す。これら契約に基づく当連結会計年度末の借入未実行残高は次のとおりです。

貸出コミットメントの総額 6,500,000千円

借入実行残高 450,000千円

差引額 6,050,000千円

10．記載金額は千円単位未満を切り捨てて、表示しています。
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貸借対照表 （平成26年３月31日現在）

（単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額

（資産の部） （負債の部）

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形

売 掛 金

商 品 及 び 製 品

販 売 用 不 動 産

原 材 料 及 び 貯 蔵 品

前 渡 金

前 払 費 用

短 期 貸 付 金

未 収 入 金

繰 延 税 金 資 産

そ の 他 の 流 動 資 産

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物

構 築 物

工具、器具及び備品

土 地

リ ー ス 資 産

無 形 固 定 資 産

ソ フ ト ウ ェ ア

その他の無形固定資産

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

関 係 会 社 株 式

出 資 金

関 係 会 社 出 資 金

長 期 貸 付 金

長 期 差 入 保 証 金

長 期 前 払 費 用

破 産 更 生 債 権 等

繰 延 税 金 資 産

そ の 他 の 投 資

貸 倒 引 当 金

18,561,060

2,772,363

206,915

6,748,874

4,337,972

676,769

21,024

1,232,264

88,876

720,801

1,312,271

209,127

238,705

△4,907

7,953,440

3,509,533

1,607,915

23,933

136,156

1,719,137

22,391

273,190

248,889

24,301

4,170,715

180,248

2,104,366

5,000

115,561

74,525

1,458,730

17,834

14,213

208,030

5,889

△13,684

流 動 負 債 12,407,146

支 払 手 形 48,106

買 掛 金 7,411,156

短 期 借 入 金 1,005,720

未 払 金 75,043

未 払 法 人 税 等 191,319

未 払 費 用 1,373,398

前 受 金 1,144,230

預 り 金 1,127,353

リ ー ス 債 務 19,669

役 員 賞 与 引 当 金 10,080

そ の 他 の 流 動 負 債 1,069

固 定 負 債 2,578,451

長 期 借 入 金 1,630,000

退 職 給 付 引 当 金 386,889

リ ー ス 債 務 7,057

資 産 除 去 債 務 9,830

長 期 預 り 敷 金 486,676

そ の 他 の 固 定 負 債 57,997

負 債 合 計 14,985,598

（純資産の部）

株 主 資 本 11,489,060

資 本 金 2,558,550

資 本 剰 余 金 711,250

資 本 準 備 金 711,250

利 益 剰 余 金 8,357,718

利 益 準 備 金 233,200

そ の 他 利 益 剰 余 金 8,124,518

別  途  積  立  金 5,820,000

繰 越 利 益 剰 余 金 2,304,518

自 己 株 式 △138,457

評 価 ・ 換 算 差 額 等 32,117

その他有価証券評価差額金 △1,287

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 33,404

新 株 予 約 権 7,724

純 資 産 合 計 11,528,902

資 産 合 計 26,514,500 負 債 純 資 産 合 計 26,514,500
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損益計算書 ( 平成25年４月１日から
平成26年３月31日まで )

（単位：千円）

科 目 金 額

売 上 高 83,338,194

売 上 原 価 74,266,255

売 上 総 利 益 9,071,939

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 8,262,936

営 業 利 益 809,002

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金 477,525

為 替 差 益 11,683

そ の 他 の 営 業 外 収 益 22,411 511,619

営 業 外 費 用

支 払 利 息 22,836

支 払 手 数 料 37,600

そ の 他 の 営 業 外 費 用 7,375 67,812

経 常 利 益 1,252,810

特 別 利 益

関 係 会 社 株 式 売 却 益 24,147 24,147

特 別 損 失

固 定 資 産 処 分 損 4,878

固 定 資 産 減 損 損 失 10,723

関 係 会 社 株 式 評 価 損 5,041 20,642

税 引 前 当 期 純 利 益 1,256,315

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 296,000

法 人 税 等 調 整 額 8,027 304,027

当 期 純 利 益 952,287
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株主資本等変動計算書 ( 平成25年４月１日から
平成26年３月31日まで )

（単位：千円）

株主資本

資 本 金

資本剰余金 利 益 剰 余 金

自己株式
株主資本

合計
資本準備金

資本
剰余金
合計

利益準備金

その他利益剰余金
利益剰余金

合計別途
積立金

繰越利益
剰余金

当 期 首 残 高 2,558,550 711,250 711,250 233,200 5,820,000 1,543,111 7,596,311 △141,819 10,724,291

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △189,591 △189,591 △189,591

当 期 純 利 益 952,287 952,287 952,287

自己株式の取得 △89 △89

自己株式の処分 △1,290 △1,290 3,451 2,161

株主資本以外の
項目の当期変動
額 ( 純 額 )

当期変動額合計 － － － － － 761,406 761,406 3,362 764,768

当 期 末 残 高 2,558,550 711,250 711,250 233,200 5,820,000 2,304,518 8,357,718 △138,457 11,489,060

評価・換算差額等

新株予約権 純資産合計その他有価証券
評 価 差 額 金

繰延ヘッジ損益
評 価 ・ 換 算
差 額 等 合 計

当 期 首 残 高 △1,229 53,458 52,229 9,882 10,786,403

当 期 変 動 額

剰余金の配当 △189,591

当 期 純 利 益 952,287

自己株式の取得 △89

自己株式の処分 2,161

株主資本以外の
項目の当期変動
額 ( 純 額 )

△58 △20,053 △20,111 △2,158 △22,269

当期変動額合計 △58 △20,053 △20,111 △2,158 742,498

当 期 末 残 高 △1,287 33,404 32,117 7,724 11,528,902

－ 35 －
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個別注記表

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

①　有価証券の評価基準及び評価方法

イ．子会社株式及び関連会社株式　　総平均法による原価法によっています。

ロ．その他有価証券

・時価のあるもの　　　　　　　　決算日の市場価格等に基づく時価法によっています。（評

価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は総平

均法により算定）

・時価のないもの　　　　　　　　総平均法による原価法によっています。

②　デリバティブの評価基準及び評価

方法

時価法によっています。

③　たな卸資産の評価基準及び評価方法

・商品　　　　　　　　　　　　　移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下

に基づく簿価切下げの方法により算定）によっています。

・販売用不動産　　　　　　　　　個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基

づく簿価切下げの方法により算定）によっています。なお、

賃貸中のものについては、有形固定資産に準じて減価償却

を行っています。

(2）固定資産の減価償却の方法

①　有形固定資産

（リース資産を除く）

空港店舗建物及び賃貸用建物は定額法、その他の有形固定

資産は定率法によっています。

なお、主な耐用年数については次のとおりです。

建物　　　　　　　　８～47年

構築物　　　　　　　10～20年

工具、器具及び備品　５～10年

②　無形固定資産　　　　　　　　　　定額法によっています。

（リース資産を除く）　　　　　　なお、ソフトウェア（自社利用分）については、社内にお

ける利用可能期間（５年）に基づく定額法によっています。

③　リース資産　　　　　　　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を

採用しています。

－ 36 －
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(3）引当金の計上基準

①　貸倒引当金　　　　　　　　　　　債権の貸倒れによる損失に備えるため､ 一般債権について

は貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権について

は個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上して

います。

②  役員賞与引当金　　　　　　　　　役員及び執行役員の賞与の支払いに充てるため､ 当事業年

度に負担すべき支給見込額を計上しています。

③　退職給付引当金　　　　　　　　　退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年

度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基

準によっています。

数理計算上の差異については、定額法により、翌事業年度

から５年間で費用処理しています。

(4）重要なヘッジ会計の方法

①　ヘッジ会計の方法　　　　　　　　繰延ヘッジ処理によっています。また、為替予約が付され

ている外貨建金銭債権債務については、振当処理の要件を

満たすものは、振当処理を行っています。さらに、特例処

理の要件を満たす金利スワップについては、特例処理を採

用しています。

②　ヘッジ手段とヘッジ対象

    及びヘッジ方針

為替予約取引及び金利スワップ取引を利用しています。外

貨建金銭債権債務については、将来の為替相場の変動によ

る支払額に及ぼす影響を回避する目的で為替予約取引を行

っています。また、特定の借入金について、将来の支払金

利のキャッシュ・フローを最適化させる目的で金利スワッ

プ取引を利用しています。

③　ヘッジの有効性評価の方法　　　　為替予約取引は、基本方針及び定められた権限に基づく承

認後、統括部門である財務部において取引の締結を行って

います。すべてのデリバティブ取引について、「事前テス

ト」及び「事後テスト」の状況を適時担当役員、各関係部

門に報告しています。

(5）その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

　　　消費税等の処理の方法　　　　　　消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

－ 37 －
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２．貸借対照表に関する注記

(1）有形固定資産の減価償却累計額 1,757,040千円

(2）保証債務

　   銀行取引に対する保証債務

日本エアポートデリカ㈱ 494,700千円

計 494,700千円

(3）関係会社に対する金銭債権及び金銭債務（区分表示したものを除く）

短期金銭債権 2,054,945千円

短期金銭債務 1,985,776千円

長期金銭債務 115,457千円

３．損益計算書に関する注記

(1）関係会社との取引高

売上高 23,151,692千円

仕入高 19,961,743千円

販売費及び一般管理費 　383,927千円

営業取引以外の取引高 455,137千円

４．株主資本等変動計算書に関する注記

(1）当期末における自己株式の種類及び株式数  普通株式 132,369株

－ 38 －
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５．税効果会計に関する注記

 (1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

（繰延税金資産）

未払賞与 116,602千円

資産調整勘定 22,275千円

貸倒引当金 5,415千円

未払事業税 13,837千円

固定資産減損損失 32,233千円

棚卸資産評価損 17,752千円

共済会剰余金 12,213千円

退職給付引当金 137,887千円

その他 101,006千円

繰延税金資産　　小計 459,225千円

評価性引当額 △21,827千円

繰延税金資産　　合計 437,397千円

（繰延税金負債）

繰延ヘッジ損益 △18,498千円

その他 △1,741千円

繰延税金負債　　合計 △20,239千円

繰延税金資産の純額 417,157千円

－ 39 －
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６．関連当事者との取引に関する注記

(1）子会社及び関連会社等

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

種類 会社等の名称

議決権等
の 所 有
(被所有)
割合(％)

関連当事者

との関係
取引の内容 取引金額 科 目 期末残高

子会社
JALUX

 AMERICAS,Inc.

 (所有)

直接 100.0

航空機部品

及び航空客

室用品の購

入

航空機部品

等の仕入
17,172,323 買掛金 903,764

子会社 ㈱JALUXｴｱﾎﾟｰﾄ

 (所有)

直接 100.0
物品及び飲

食品の販売

空港売店用
商品等の販
売及びロイ
ヤリティー
収入、空港
売店用商品
の売仕入代
金の決済

13,618,522

預り金 521,493

売掛金 18,146

子会社
Taniyama Siam

Co., Ltd.

 (所有)

間接 100.0

農産物の購

入

事業用運転

資金の貸付
676,842

短期
貸付金

676,842

 取引条件及び取引条件の決定方針等

①JALUX AMERICAS,Inc.からの航空機部品等の仕入価格の決定は、主にカタログ価格に基づく同社か

らの見積もりにより決定しています。

　その他の取引については、市場動向等を勘案して、協議のうえ決定しています。

②㈱JALUXｴｱﾎﾟｰﾄに対する空港売店用商品等の販売に際しては、市場価格を勘案して取引条件を決定

しています。また、ロイヤリティー収入に関しては、そのロイヤリティーの金額及び料率は契約に

より決定しています。

　その他の取引については、市場動向等を勘案して、協議のうえ決定しています。

③Taniyama Siam Co., Ltd.に対する貸付金利は市場金利等を勘案して、契約に基づき交渉のうえ個

別に決定しております。

　（注）「取引金額」には消費税等は含まれていません。

－ 40 －
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（2）その他の関係会社

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

種類 会社等の名称

議決権等
の 所 有
(被所有)
割合(％)

関連当事者

との関係
取引の内容 取引金額 科 目 期末残高

その他の

関係会社
日本航空(株)

 (被所有)

直接 21.5

航空関連用

品等の調達

業務受委託

及び販売

役員の兼任

航 空 機 部

品､ 客室用

品等の調達

及び販売

 売上

5,701,841
売掛金 536,344

 仕入

336,140
買掛金 59,496

　取引条件及び取引条件の決定方針等

①日本航空(株)に対する航空関連用品の販売及び調達業務受委託に際しては、市場価格、総原価等を

勘案のうえ、当社希望価格を提示し、毎期交渉のうえ決定しています。

　その他の取引については、市場動向等を勘案して、協議のうえ決定しています。

（注）「取引金額」には消費税等は含まれていません。

７．１株当たり情報に関する注記

(1）１株当たり純資産額 911円30銭

(2）１株当たり当期純利益 75円33銭

８．重要な後発事象に関する注記

　　該当事項はありません。

９．その他の注記

(1）当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行と貸出コミットメント契約を締結していま

す。これら契約に基づく当期末の借入未実行残高は次のとおりです。

貸出コミットメントの総額 6,500,000千円

借入実行残高   450,000千円

差引額 6,050,000千円

10．記載金額は千円単位未満を切り捨てて、表示しています。

－ 41 －
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連結計算書類に係る会計監査報告　謄本

独立監査人の監査報告書
平成26年５月16日

株式会社

　取締役会　御中
新日本有限責任監査法人
指定有限責任
社 員
業務執行社員

 公認会計士 市 村 　 清 
指定有限責任
社 員
業務執行社員

 公認会計士 白 取 一 仁 

　当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、株式会社ＪＡＬＵＸの平成25年４月１日
から平成26年３月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損
益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結
計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示の
ない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運
用することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に
対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる
監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表
示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を
実施することを求めている。
　監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施
される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽
表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について
意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた
適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討
する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行わ
れた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計
の基準に準拠して、株式会社ＪＡＬＵＸ及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に
係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関
係はない。

以　　上

－ 42 －

連結計算書類に係る会計監査報告謄本



2014/05/22 17:24:53 / 13980112_株式会社ＪＡＬＵＸ_招集通知

計算書類に係る会計監査報告　謄本

独立監査人の監査報告書
平成26年５月16日

株式会社

　取締役会　御中
新日本有限責任監査法人
指定有限責任
社 員
業務執行社員

 公認会計士 市 村 　 清 
指定有限責任
社 員
業務執行社員

 公認会計士 白 取 一 仁 

　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社ＪＡＬＵＸの平成25年４
月１日から平成26年３月31日までの第53期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計
算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算
書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重
要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と
判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びそ
の附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥
当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及び
その附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画
を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。
　監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するた
めの手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及
びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的
は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価
の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書
の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方
針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及
びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
　当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認め
られる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益
の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関
係はない。

以　　上

－ 43 －
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監査役会の監査報告　謄本

監　査　報　告　書

　監査役会は、平成25年４月１日から平成26年３月31日までの第53期事業年度の取

締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上本

監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

　監査役会は、監査の方針、監査計画等を定め、各監査役から監査の実施状況及

び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行

状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

　各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、監査

計画等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報

の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会その他重要な会議に出

席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に

応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において

業務及び財産の状況を調査いたしました。

　また、事業報告に記載されている取締役の職務の執行が、法令及び定款に適合

することを確保するための体制、その他株式会社の業務の適正を確保するために

必要なものとして、会社法施行規則第100条第１項及び第３項に定める体制の整備

に関する取締役会決議の内容、及び当該決議に基づき整備されている体制(内部統

制システム)について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について

定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。

　子会社については、子会社の取締役等及び関係部門と意思疎通及び情報の交換

を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書につい

て検討いたしました。

　さらに会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているか

を監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告

を受け、必要に応じて説明を求めました。

　また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体

制」(会社計算規則第131条各号に掲げる事項)を「監査に関する品質管理基準」(平

成17年10月28日企業会計審議会)等に従って整備している旨の通知を受け、必要に

応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表、損益計算書、

株主資本等変動計算書及び個別注記表)及びその附属明細書並びに連結計算書類

(連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表)

について検討いたしました。

－ 44 －
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２．監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

一　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正し

く示しているものと認めます。

二　取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する

重大な事実は認められません。

三　内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。

    また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職

務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

　会計監査人「新日本有限責任監査法人」の監査の方法及び結果は相当である

と認めます。

(3) 連結計算書類の監査結果

　会計監査人「新日本有限責任監査法人」の監査の方法及び結果は相当である

と認めます。

平成26年５月16日

株 式 会 社 監 査 役 会

常勤監査役 安孫子　正　行 

監 査 役 奥 山 寛 二 

監 査 役 佐 野 清 明 

(注) 監査役奥山寛二及び監査役佐野清明は、会社法第２条第16号及び第335条第

３項に定める社外監査役であります。

以　上

－ 45 －
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株主総会参考書類

第１号議案　剰余金処分の件

当社は株主の皆様に対する利益還元を経営上の重要な事項

と認識し、安定的に配当を実施することを基本方針として

おります。この方針に基づき、当期の期末配当金は１株に

つき５円増配となる20円とさせていただきたいと存じます。

期末配当に関する事項

（１）配当財産の種類

金銭

（２）株主に対する配当財産の割当てに関する事項および

その総額

当社普通株式１株につき金20円

総額252,852,620円

（３）剰余金の配当が効力を生じる日

平成26年６月23日

－ 46 －
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第２号議案　取締役６名選任の件
取締役全員（６名）は、本株主総会終結の時をもって任期
満了となりますので、改めて取締役６名の選任をお願いす
るものであります。
取締役候補者は、以下のとおりであります。

候補者
番　号

氏名・生年月日 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況
所有する
当 社
株式の数

１

よこお あきのぶ

横 尾 昭 信
昭和23年４月24日

昭和48年４月 日商岩井株式会社（現 双日株式会
社）入社

平成７年10月 同社 東京薄板部 副部長
平成８年10月 同社 経営企画部 副部長
平成10年４月 同社 メディア事業部 副部長
平成10年10月 同社 情報産業事業支援室長
平成12年４月 アイ･ティー･エックス株式会社 

取締役
平成14年４月 同社 代表取締役社長
平成17年６月 オリンパス株式会社 執行役員
平成21年６月 当社 取締役 常務執行役員
平成22年６月 当社 代表取締役社長
平成24年４月 当社 代表取締役社長 社長執行役

員（現任）

12,000
株

－ 47 －

取締役選任議案
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候補者
番　号

氏名・生年月日 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況
所有する
当 社
株式の数

２

ひらた くにお

平 田 邦 夫
昭和26年８月16日

昭和50年４月 日本航空株式会社 入社
平成12年４月 同社 東京支店総務部長
平成14年６月 同社 国内旅客本部マーケティン

グ企画部長
平成17年４月 株式会社日本航空ジャパン（現 日

本航空株式会社）（出向）
平成18年４月 株式会社日本航空（現 日本航空株

式会社）執行役員
兼 株式会社日本航空インターナ
ショナル（現 日本航空株式会社）
執行役員
兼 株式会社日本航空ジャパン 執
行役員

平成20年６月 株式会社日本航空 取締役
兼 株式会社日本航空インターナ
ショナル 取締役

平成21年10月 株式会社日本航空 取締役
兼 株式会社日本航空インターナ
ショナル 取締役
兼 株式会社ジャルカーゴセール
ス 社長

平成22年１月 株式会社日本航空 執行役員
兼 株式会社日本航空インターナ
ショナル 執行役員
兼 株式会社ジャルカーゴセール
ス 社長

平成23年４月 日本航空株式会社 執行役員
平成24年２月 同社 専務執行役員
平成25年４月

平成25年６月

当社 執行役員 マーケティング事
業本部長
当社 代表取締役 副社長執行役員
社長補佐 マーケティング事業本
部長（現任）

200株

－ 48 －
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2014/05/22 17:24:53 / 13980112_株式会社ＪＡＬＵＸ_招集通知

候補者
番　号

氏名・生年月日 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況
所有する
当 社
株式の数

※

３

さとう ただし

佐 藤 正
昭和34年１月12日

昭和56年４月 当社 入社
平成12年６月 当社 食品企画販売部 部長
平成19年11月 当社 加工食品部 部長
平成24年４月 株式会社JALUXｴｱﾎﾟｰﾄ 代表取締役

社長（現任）
平成26年１月 当社 顧問
平成26年４月 当社 常務執行役員 フーズ･ビバ

レッジ事業本部長（現任）
（重要な兼職の状況）
株式会社JALUXｴｱﾎﾟｰﾄ 代表取締役社長

700株

※

４

たけい まさと

武 井 正 人
昭和27年４月29日

昭和51年４月 日商岩井株式会社（現 双日株式会
社）入社

平成13年４月 Nissho Iwai Mineral 
Sands(Australia)Pty.Ltd.
Chairman ＆ CEO

平成16年６月 双日株式会社 退職
平成18年11月 双日株式会社 入社
平成19年４月 Thai Central Chemical Public 

Co.,Ltd. Director & Chief 
Executive Officer & President

平成24年４月 双日株式会社 執行役員 生活産業
部門長補佐 兼 農林資源本部長

平成26年４月 同社 常務執行役員 生活産業部門
長（現任）

（重要な兼職の状況）
双日株式会社 常務執行役員
ヤマザキナビスコ株式会社 社外取締役

０株

－ 49 －

取締役選任議案
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候補者
番　号

氏名・生年月日 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況
所有する
当 社
株式の数

５

くるす しげみ

来 栖 茂 実
昭和30年７月29日

昭和53年４月 日本航空株式会社 入社
平成15年10月 株式会社日本航空システム（現 日

本航空株式会社）労務部長
平成19年４月 株式会社日本航空（現 日本航空株

式会社）執行役員
兼 株式会社日本航空インターナ
ショナル（現 日本航空株式会社）
執行役員

平成19年６月 株式会社日本航空 取締役
兼 株式会社日本航空インターナ
ショナル 取締役

平成21年４月 株式会社日本航空インターナショ
ナル 執行役員

平成22年２月 株式会社日本航空 執行役員
兼 株式会社日本航空インターナ
ショナル 執行役員

平成22年12月 株式会社日本航空インターナショ
ナル 執行役員

平成23年４月 日本航空株式会社 執行役員
平成23年６月 当社 社外取締役（現任）
平成24年２月 日本航空株式会社 常務執行役員

（現任）

（重要な兼職の状況）
日本航空株式会社 常務執行役員
株式会社ジャルエクスプレス 取締役
株式会社ジェイエア 社外監査役
株式会社JALエービーシー 社外取締役
ジャルロイヤルケータリング株式会社 社外取締役

０株

－ 50 －

取締役選任議案
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候補者
番　号

氏名・生年月日 略歴、地位、担当および重要な兼職の状況
所有する
当 社
株式の数

６

よねもと やすひで

米 本 靖 英
昭和31年２月７日

昭和53年４月 日本空港ビルデング株式会社 入社
平成16年７月 同社 販売部 次長
平成17年７月 同社 販売部 次長 兼 PFI推進室 

次長
平成18年６月 東京国際空港ターミナル株式会社

（出向）
平成23年６月 日本空港ビルデング株式会社 取

締役 執行役員 事業開発・運営本
部統括部長（国際空港事業担当）
兼 国内空港事業部長

平成24年６月 当社 社外取締役（現任）
平成25年６月 日本空港ビルデング株式会社 常

務取締役 執行役員（現任）

（重要な兼職の状況）
日本空港ビルデング株式会社 常務取締役 執行役
員

０株

（注）１.　※印は、新任の取締役候補者であります。

　　　２.　武井 正人、来栖 茂実、米本 靖英の３氏は、社外取締役候補者であります。

　　　３.　社外取締役候補者に関する特記事項は以下のとおりであります。

　　 （1）社外取締役候補者とした理由について

武井 正人、来栖 茂実、米本 靖英の３氏につきましては、豊富な経験と幅広い見識をいか

し経営全般に対する監督、チェック機能を果たしていただきたいため、社外取締役として

選任をお願いするものであります。

　　 （2）当社の特定関係事業者（会社法施行規則第２条第３項第19号に規定）の業務執行者であるこ

とについて

来栖 茂実氏は、当社の特定関係事業者である日本航空株式会社の業務執行者であります。

     （3）来栖 茂実、米本 靖英の両氏は、現在当社の社外取締役であり、就任してからの年数は、本

総会の終結の時をもって来栖 茂実氏は３年、米本 靖英氏は２年であります。

　   （4）社外取締役候補者との間で締結し、または締結する予定の責任限定契約の内容の概要は以下

のとおりであります。

当社は、社外取締役候補者の来栖 茂実、米本 靖英の両氏との間で、会社法第423条第１項

に基づく損害賠償責任を会社法第425条第１項に定める最低責任限度額に限定する旨の契

約を締結しております。両氏が社外取締役に再任され就任した時は、当社は両氏との間で

当該契約を継続する予定であります。

社外取締役候補者武井 正人氏が社外取締役に就任した時は、当社は、同氏との間で、会社

法第423条第１項に基づく損害賠償責任を会社法第425条第１項に定める最低責任限度額に

限定する旨の契約を締結する予定であります。

－ 51 －

取締役選任議案
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第３号議案　監査役２名選任の件
監査役安孫子 正行氏は、本株主総会終結の時をもって任期
満了となり、また佐野 清明氏は、本株主総会終結の時をも
って辞任いたしますので、改めて監査役２名の選任をお願
いするものであります。
なお、監査役候補者杉町 真氏は、監査役佐野 清明氏の補
欠として選任されることになりますので、その任期は当社
定款の定めにより、退任される同監査役の任期の満了する
時までとなります。
本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。
監査役候補者は、以下のとおりであります。

候補者
番　号

氏名・生年月日 略 歴 、 地 位 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況
所有する
当 社
株式の数

※

１

おおつき かずお

大 槻 一 夫
昭和28年５月６日

昭和52年４月 日商岩井株式会社（現 双日株式会
社）入社

平成13年６月 同社 財務部プロジェクト金融室 
室長

平成16年４月 同社 新規事業開発グループ企画
業務室中小企業融資ファンド準備
チーム兼：AQUARIS FINANCE 
SECRETARY

平成16年７月 同社 新規事業開発グループ企画
業務室 室長

平成19年４月 同社 産業情報グループ企画業務
室 室長

平成20年10月 同社 ＩＲ部 部長
平成22年６月 株式会社メタルワン 執行役員
平成26年４月 双日株式会社 生活産業部門企画

業務室 担当顧問（現任）

０株

－ 52 －

監査役選任議案
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候補者
番　号

氏名・生年月日 略 歴 、 地 位 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況
所有する
当 社
株式の数

※

２

すぎまち まこと

杉 町 真
昭和31年８月14日

昭和55年４月 東京海上火災保険株式会社 入社
(現　東京海上日動火災保険株式会
社）

平成15年６月 同社 営業推進部部長
平成16年10月 同社 商品販売支援部長
平成19年６月 同社 横浜中央支店長
平成21年７月 同社 理事 名古屋営業第三部長
平成22年６月 同社 執行役員 名古屋営業第三部

長
平成23年６月
平成26年４月

同社 常務執行役員
同社 常務取締役(現任）

（重要な兼職の状況）
東京海上日動火災保険株式会社 常務取締役
三菱鉱石輸送株式会社 社外取締役

０株

（注）１.　※印は、新任の監査役候補者であります。

　　　２.　監査役候補者 杉町 真氏は、社外監査役候補者であります。

　　　３.　社外監査役候補者に関する特記事項は以下のとおりであります。

　　 （1）社外監査役候補者とした理由について

杉町 真氏につきましては、これまで培ってきたビジネス経験と幅広い見識を当社監査役体

制の強化にいかしていただきたいため、社外監査役として選任をお願いするものでありま

す。

　　 （2）社外監査役候補者との間で締結する予定の責任限定契約の内容の概要は以下のとおりであり

ます。

社外監査役候補者杉町 真氏が社外監査役に就任した時は、当社は、同氏との間で、会社法

第423条第１項に基づく損害賠償責任を会社法第425条第１項に定める最低責任限度額に限

定する旨の契約を締結する予定であります。

　　 （3）杉町 真氏は、東京証券取引所の有価証券上場規程第436条の２の定めに基づく独立役員の要

　　　　　件を満たしており、同氏が社外監査役に就任した場合は、独立役員となる予定であります。

杉町 真氏は、東京海上日動火災保険株式会社の常務取締役であり、当社は同社との間で損害

保険代理店としての取引関係がありますが、同社との取引高は僅少であり、同氏の独立性に

影響を与えるものではないと判断しております。
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第４号議案　補欠監査役２名選任の件
監査役が法令に定める員数を欠くことになる場合に備え、
あらかじめ補欠監査役２名の選任をお願いしたいと存じま
す。当該補欠監査役候補者のうち、安孫子 正行氏は社外監
査役以外の監査役の補欠の監査役として、中野 明安氏は社
外監査役の補欠の社外監査役として、それぞれ選任をお願
いするものであります。
なお、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ており
ます。
補欠監査役候補者は、以下のとおりであります。

候補者
番　号

氏名・生年月日 略 歴 、 地 位 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況
所有する
当 社
株式の数

１

あびこ まさゆき

安孫子 正 行
昭和25年10月16日

昭和48年４月 当社 入社
平成10年４月 当社 ネット・マーケティング事業

本部 宝飾部 部長
平成11年10月 当社 総務部 部長
平成15年６月 当社 役員待遇 メディアライフデ

ザイン事業本部 保険部 部長
平成18年６月 当社 取締役 メディア・カルチャー

事業本部長
平成20年６月 当社 執行役員 生活関連･物資事

業本部長
平成22年４月 当社 専任顧問
平成22年６月 当社 常勤監査役（現任）

8,400株

２

なかの あきやす

中 野 明 安
昭和38年８月９日

平成３年４月 弁護士登録（現在に至る）
平成３年４月 丸の内総合法律事務所入所
平成17年１月 丸の内総合法律事務所 パートナー

弁護士（現任）
平成22年１月 当社 社外監査役

（重要な兼職の状況）
丸の内総合法律事務所 パートナー弁護士

　０株

（注）１.　中野 明安氏は、補欠社外監査役候補者であります。

　    ２.  中野 明安氏は、平成25年６月21日開催の定時株主総会において補欠監査役に選任されてお

ります。

　　　３.　補欠社外監査役候補者に関する特記事項は以下のとおりであります。

　　 （1）補欠社外監査役候補者とした理由等について

中野 明安氏につきましては、同氏の弁護士としての専門的知見と企業法務に関する豊富な

経験により、社外監査役としての役割を適切に遂行いただけると判断したためであります。

中野 明安氏は、丸の内総合法律事務所のパートナー弁護士であり、当社は同事務所との間

で顧問契約を締結しておりますが、同事務所に対する顧問料その他の支払報酬の額は僅少

であり、同氏は独立性を有すると判断しております。
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　　 （2）補欠社外監査役候補者との間で締結予定の責任限定契約の内容の概要は以下のとおりであり

ます。

補欠社外監査役候補者中野 明安氏が社外監査役に就任した時は、同氏との間で、会社法第

423条第１項に基づく損害賠償責任を会社法第425条第１項に定める最低責任限度額に限定

する旨の契約を締結する予定であります。

以　上
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株主総会会場ご案内図（略図）
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東京

会　　場　　ホテル日航東京　１階　「オリオン」

東京都港区台場一丁目９番１号

交通機関　　東京臨海新交通「ゆりかもめ」

JR新橋駅より約15分の台場駅に直結

東京臨海高速鉄道「りんかい線」

東京テレポート駅から徒歩10分

(お願い)　※駐車場スペースがございませんので、当日お車でのご来場は、

ご遠慮くださいますようお願い申し上げます。

地図




